1

中设社﹝2020﹞1 号

关于开展 2020“‘金点子’发明”征集等活动的通知

各有关单位：

为深入贯彻党中央和国务院关于加强新基建等会议精神

和工作部署，充分发挥行业组织和专业媒体在促进行业企业

发展中的平台、资源和人才等优势，帮助企业破解参与新基

建的瓶颈难题，大力宣传推广行业企业在新基建中取得的经

验成果，以实际行动助力行业企业增强发展新动能，经报上

级主管单位同意，我社组织开展以“新基建时代设备管理与

技术创新面临的机遇和挑战”为主题的典型案例征集、专题

调研和主题交流会等系列活动。现将活动事宜说明如下：

一、“‘金点子’发明”征集活动

（一）活动时间：2020 年 7 月至 10 月，其中初评遴选时

间为 7 月中旬至 8 月中旬；复评遴选时间为 8 月下旬至 9 月

中旬；终评时间为 9 月下旬至 10 下旬。

（二）征集内容：结合行业企业实际和设备装备特点、

工作环境等，围绕设备装备管理与技术创新总结的新经验、

探索的新思路、提出的新理念、开发的新技术、取得的新成

2

果等申报。本次征集包括“金点子”项目说明资料、论文。

分别从技术类、管理类两个方面组织推荐申报资料（详见附

件：“‘金点子’发明”申报表）。

（三）参加人员：全国相关行业组织、企业负责人、设

备管理工作者、一线设备维修管理等技术人员、科研院所有

关专家学者等。

（四）项目设置及入围标准：

1．“金点子”项目（个人、班组、团队）：特等奖、一

等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干名。

入围标准：项目具有实用性，包括技术创新及设备管理

创新，能够为企业提升设备管理水平、提质增效、节能减排

等做出突出贡献；

2．“金点子”论文：特等奖、一等奖、二等奖、三等奖、

优秀奖若干名。

入围标准：论点、论据突出鲜明。创新设备管理理论，

具有独创性；创新设备管理实践，具有突破性；创新设备管

理方式，具有推广性。

（五）征集形式：本次活动采取直接向我社申报和由单

位、地方设协等推荐申报相结合的方式，按照初评、复评、

终评三个阶段展开，参照条款（四）项目设置及入围标准。

具体说明如下：

1.初评。可直接向我社申报，也可由我社与地方设协等

共同指导开展。

个人申报：每人可申报技术类或管理类一项。

3

企业推荐：在企业成立专家组，由我社与企业共同指导

开展。非集团化企业，由企业专家组推荐，最多申报 10 项（每

人可申报技术类或管理类一项）；集团化企业，由企业专家

组推荐，每个分子公司最多推荐 3 项（每人可申报技术类或

管理类一项）。

地方设协等推荐：由地方设协专家组推荐，不限名额。

申报相关事宜可参照上述个人和企业推荐等说明；

2.复评。经由地方设协等关联单位进行初评后，由地方

设协专家组、地区相关企业协助开展复评；

3.终评。在中国设备管理协会及相关机构的指导下，由

我社组织专家成立评审委员会完成。

（六）征集要求：

1.相关文章和技术成果须为申报者原创，具有较强的应

用性、针对性和实操性；

2.论文控制在 4000 字以内，“金点子”项目说明资料控

制在 1500 字以内。文字内容要求结构完整，思路清晰，亮点

突出；

3.按申报格式要求填写表格(请进入中国设备

工程网 www.cpe86.com.cn 或通过扫描二维码下载

申报表)；

4.已申报 2019“金点子”项目不能重复申报。

（七）颁发证书和宣传推广：对于入选的征集内容，我

社将颁发相应证书，对于入选的优秀文章和“金点子”发明

成果，将优先在《中国设备工程》杂志、中国设备工程网刊

4

载展示，并视情结集出版，向相关行业企业推荐使用。

二、专题调研活动

（一）调研时间：2020 年 7 月至 12 月

（二）调研内容：结合复工复产、新基建等背景,围绕“新

基建、新趋势，增强发展新动能”，重点了解掌握行业企业在

企业管理、设备管理与技术创新方面的典型经验、创新实践、

政策诉求等。各单位可根据实际情况自行设定相关题目和内容。

（三）调研形式：鉴于目前疫情防控常态化趋势，专题

调研拟采取线上调研、问卷调查和实地考察相结合的形式进

行。并将调研成果撰写成文刊发在《中国设备工程》杂志及

官网、官微，或通过内部参考的形式向主管部门反映和在行

业范围深入推广。

三、主题交流活动

（一）活动时间：2020 年 11 月 26 日(暂定)

（二）活动地点：深圳（暂定）

（三）活动内容：围绕“新基建时代设备管理与技术创新面

临的机遇和挑战”展开，期间拟主要开展以下活动：

1.开展“2020‘金点子’发明”终评或决赛；

2.举办“2020 中国设备管理新趋势”交流会（开幕式、主

题演讲、圆桌对话、相关平行会议，以及“金点子”征集成果发

布等环节）；

3.探索研究新时代中国设备管理新趋势；

4.考察相关行业企业等。

5

四、联系方式

梁 玲：010—68052048 / 13520092538

司翠兰：010—68054837 / 15611790951

毛 宇：010—68054838 / 13910760172

附件：“‘金点子’发明”申报表

《中国设备工程》杂志社

2020 年 7 月 8 日

报：中国设备管理协会。

6

附件

2020“‘金点子’发明”申报表

项目名称：

推荐单位：

应用单位：

申报日期： 年 月 日

《中国设备工程》杂志社制

7

“‘金点子’发明”申报表

（2020 年）

申报单位

地址 所属行业

单位性质
（ ）央企 / （ ）国企 / （ ）民企 / （ ）外企

（ ）合资（作） / （ ）院校 / （ ）事业单位

申报项目名

称

申报项目

基金支持情

况

（ ）有 / （ ）无 基金项目名称

申报组别 （ ）“金点子”项目（发明） / （ ）论文

申报类别 （ ）技术类 / （ ）管理类

申 报 项 目 亮 点

（提示：详细内容请附于表格后，其中“金点子”项目（发明）说明资料控制在 1500 字以内，

论文控制在 4000 字以内，说明图表数量控制在 5张以内。）

申 报 单 位 简 介

8

人员/序列 姓名 部门 职务 手机 邮箱

项目牵头人

项

目

主

创

人

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

备注：

申报联系人

项目来源 （ ）单位推荐 / （ ）地方设协推荐 / （ ）自荐

9

声 明

对申报项目创造单位、主创人员及其排序无异议，知识产权、项目权属无争议，同意申报；

申报表和主报告材料（含附件）内容真实，并已经过保密审查，允许向社会公开；同意中国设备

管理协会、中国设备工程杂志社及其委托单位对项目申报内容进行编辑、发布推广，为行业、企

业发展及应用转化作出应有贡献。

申报单位（盖章） 主管领导签字：

年 月 日

说 明

1．在填写时应根据本栏实际内容自行设置表格行距，使填报内容清晰易读。

2．“项目主创人员”可根据实际情况自行增减序列。

3． 请如实填写表格内容，请勿空栏（误填、空栏将会影响评分成绩）。

评审组评审意见及评分

负责人签字：

年 月 日

请进入中国设备工程网 www.cpe86.com.cn 或通过扫描二维码下载申报表

http://www.cpe86.com.cn